UBND HUYỆN KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC MINH HÒA
Số: 36 /QĐ-HT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Hòa, ngày  22  tháng 10 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
 Về quản lý, sử dụng phòng học ngoại ngữ, tin học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC MINH HÒA

- Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước số 09/2008/QH12 ngày 03 tháng 6 năm 2008.
- Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;
- Căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn của Hiệu trưởng theo Điều lệ trường Tiểu học ban hành theo Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

        - Xét đề nghị của Bộ phận quản lý tài sản nhà trường,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, sử dụng phòng học ngoại ngữ, tin học trường Tiểu học Minh Hòa
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 26 tháng 10  năm 2015
Điều 3. Tập thể, cá nhân trường Tiểu học Minh Hòa liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận: - Như điều 3
                  - Lưu VP
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quản

	UBND HUYỆN KINH MÔN

TRƯỜNG TIỂU HỌC MINH HÒA

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
QUẢN LÝ, SỬ DỤNG PHÒNG HỌC NGOẠI NGỮ, TIN HỌC

(Kèm theo Quyết số: 36/QĐ-HT  ngày 22 tháng 10 năm 2015 )

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích của Quy chế

         Phòng học ngoại ngữ, phòng học tin học (gọi tắt phòng học thực hành) của trường là tài sản công do vậy mọi tổ chức, cá nhân trong trường có trách nhiệm giữ gìn, bảo quản tài sản.

         Quy chế này quy định quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc sử dụng phòng học thực hành.

Điều 2. Phạm vi và đối tượng áp dụng

         1. Qui chế này được áp dụng đối với  phòng học thực hành tại trường Tiểu học Minh Hòa
         2. Đối tượng áp dụng bao gồm tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng phòng học thực hành.

Điều 3. Giải thích từ ngữ:  (Không có)
Chương II

QUẢN LÝ PHÒNG HỌC THỰC HÀNH

Điều 4. Mục đích sử dụng phòng học thực hành

         Phòng học thực hành của trường Tiểu học Minh Hòa được sử dụng với mục đích giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh và một số hoạt động chuyên môn khác, nghiêm cấm việc sử dụng phòng học thực hành để phục vụ lợi ích cá nhân.

Điều 5. Quyền và trách nhiệm của cán bộ (giáo viên) quản lý phòng học thực hành

         1.  Chịu trách nhiệm về bảo vệ tài sản trong phòng học thực hành bao gồm: máy tính và các thiết bị liên quan.

         2. Thường xuyên kiểm tra sự vận hành của các thiết bị, phần mềm đảm bảo cho sự hoạt động của phòng thực hành có hiệu quả.

         3. Chịu trách nhiệm hướng dẫn, tập huấn cho giáo viên sử dụng trong phòng thực hành và hỗ trợ kỹ thuật khi giáo viên cần.

         4. Không tự ý di chuyển hoặc thay đổi tháo ráp bất kỳ thiết bị nào trong phòng học thực hành khi chưa có ý kiến của lãnh đạo đơn vị.

         5. Đề xuất giải pháp duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa  phòng học thực hành; khi có sự hư hỏng thiết bị đột xuất cần phải sửa chữa thay thế thì báo cáo lãnh đạo để thực hiện và tuân thủ đúng các qui định đơn vị trong việc mua sắm, sửa chữa tài sản.

         6. Tổ chức bàn giao và nhận bàn giao giữa người sử dụng và người phụ trách phòng học thực hành một cách đầy đủ trong quá trình sử dụng.

Điều 6. Quyền và trách nhiệm của giáo viên sử dụng phòng học thực hành

         1.  Chỉ sử dụng phòng học thực hành theo mục đích quy định trong Điều 4 của Quy chế này.

         2.  Chịu trách nhiệm về bảo vệ tài sản trong phòng học thực hành bao gồm: máy tính và các thiết bị liên quan từ khi nhận bàn giao đến lúc bàn giao cho người quản lý.

         3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát học sinh về việc chấp hành nội qui phòng học thực hành.

         4. Trong khi sử dụng phòng học thực hành, nếu có sự hư hỏng thiết bị đột xuất thì báo cho cán bộ (giáo viên) phụ trách.

         5. Không tự ý di chuyển hoặc thay đổi tháo ráp bất kỳ thiết bị nào trong phòng học thực hành.

         6. Không được tự ý cài đặt các chương trình, phần mềm; nếu chưa được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị và người quản lý phòng.

         7. Gương mẫu trước học sinh trong việc chấp hành qui chế tài sản và giữ gìn vệ sinh phòng học thực hành.

Điều 7. Quyền và trách nhiệm của học sinh sử dụng phòng học thực hành

         1. Chỉ được vào phòng học thực hành khi được sự cho phép của giáo viên giảng dạy hoặc của người quản lý phòng học thực hành.

         2. Không mang các vật dễ cháy, nổ, thức ăn, nước uống và không xả rác trong phòng học thực hành và có trách nhiệm bảo vệ tài sản công.

         3. Chỉ sử dụng phòng máy để học tập. Không được chơi trò chơi điện tử, nghe nhạc, xem phim, . . . và không được truy cập vào các trang web mà luật pháp Việt Nam nghiêm cấm.

         4. Không tự ý di chuyển hoặc thay đổi tháo ráp bất kỳ thiết bị nào trong phòng học thực hành.

Điều 8. Quy trình bàn giao phòng học thực hành giữa người quản lý và người sử dụng

         1. Đầu giờ học, quản lý phòng học thực hành mở cửa và cùng người sử dụng  ký vào sổ biên bản bàn giao cho người sử dụng.

         2. Cuối giờ học, quản lý phòng học thực hành  đóng cửa và cùng ký vào sổ biên bản bàn giao cho người quản lý.

Chương III
KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM
Điều 9. Khen thưởng

Cá nhân, tập thể thực hiện tốt Quy chế này, có nhiều đóng góp cho hoạt động của hệ thống, tuỳ theo thành tích cụ thể, được khen thưởng theo quy định.
Điều 10. Xử lý vi phạm

Cá nhân, tập thể nào làm trái với các quy định của quy chế này và các quy định của pháp luật có liên quan thì tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý theo quy định.
Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Đối với các cá  nhân và các tổ chức trong đơn vị

Tùy theo sự phân công của lãnh đạo trường Tiểu học Minh Hòa, các tập thể, cá nhân có nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện tốt quy chế này.
Điều 12. Sửa đổi, bổ sung qui chế
         Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tập thể, cá nhân báo cáo đề xuất với Lãnh đạo trường Tiểu học Minh Hòa để xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quản